
^ a / 7 457.

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 2 7 SEP. 202̂ 1
VISTO: la invitación para participar de la Expo Agro Químicos 2024, a celebrarse 

del 14 al 16 de octubre 2024, en la ciudad de Shanghái y luego visitar plantas de 

formulación, los días 16, 17 y 18 de octubre 2024, en las ciudades de Nanjing y 

Changdu, de la República Popular China;

RESULTANDO: I) que a tales efectos corresponde designar en misión oficial del 

10 al 21 de octubre de 2024, al Ing. Agr. Alex Hughes, Director de la División de 

Control de Insumos y a la Dra. Lourdes da Silva, Asesora Letrada, ambos de la 

Dirección General de Servicios Agrícolas, del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca;

II) que la Dirección General de Servicios Agrícolas es la autoridad competente 

para el Registro y control de Productos Fitosanitarios y China es uno de los 

mayores proveedores de estos productos a Uruguay, por lo cual es de sumo 

interés conocer el proceso de Registro de los Agroquímicos y los requisitos 

exigidos a las empresas fabricantes y formuladores en origen;

III) que los costos de pasajes y gastos durante la estadía en China, serán de 

cargo de China Crop Protection Industry Association (CCPIA) y los gastos en los 

aeropuertos serán cubiertos por TAFIREL S.A.;

CONSIDERANDO: la importancia de la misión oficial de referencia;

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada



por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a 

lo preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

(en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnanse en Misión Oficial, del 10 al 21 de octubre de 2024, al Ing. Agr. 

Alex Hughes, Director de la División de Control de Insumos y a la Dra. Lourdes 

da Silva, Asesora Letrada, ambos de la Dirección General de Servicios Agrícolas, 

del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para participar de la Expo Agro 

Químicos 2024, a celebrarse del 14 al 16 de octubre 2024 en la ciudad de 

Shanghái y luego visitar plantas de formulación, los días 16, 17 y 18 de octubre 

2024, en las ciudades de Nanjing y Changdu, de la República Popular China.

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Servicios Agrícolas 

y a la División Recursos Humanos.

Dra. Mariana 

Prose 
Presidenci

¡brera C am ejo 

ítaría de la 
'de ía República


